

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड

ऊर्जानिधि 1, बाराखंबा लेन, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली

दिनांक 30.03.2022 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए लेखापरीक्षित एकल वित्तीय परिणाम का विवरण

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	विवरण	समाप्त तिमाही			समाप्त वर्ष	
		31.03.2022	31.12.2021	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021
		(लेखापरीक्षित)	(गैर- लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
	परिचालनों से राजस्व					
(i)	ब्याज आय	8,938.03	9,296.90	8,875.66	36,701.22	36,145.76
(ii)	लाभांश आय	655.08	288.39	553.54	1,347.42	1,204.21
(iii)	शुल्क एवं कमीशन आय	277.26	41.20	243.09	496.76	394.90
I.	परिचालनों से कुल राजस्व	9,870.37	9,626.49	9,672.29	38,545.40	37,744.87
II.	अन्य आय	4.03	5.01	2.13	45.77	21.70
III.	कुल आय (I+II)	9,874.40	9,631.50	9,674.42	38,591.17	37,766.57
	व्यय					
(i)	वित्तीय लागतें	5,572.06	5,687.52	5,803.78	22,671.30	23,194.49
(ii)	निवल अंतरण/ट्रांजेक्शन विनिमय हानि/(लाभ)	511.16	(33.10)	176.89	905.58	(164.06)
(iii)	शुल्क एवं कमीशन व्यय	0.96	4.33	5.84	10.18	14.28
(iv)	उचित मूल्य परिवर्तन पर निवल हानि/(लाभ)	(18.20)	12.29	23.52	(9.42)	518.95
(v)	वित्तीय लिखत पर क्षतिग्रस्तता	351.75	963.58	792.98	2,222.14	3,496.40
(vi)	कार्मिक हितलाभ व्यय	55.93	55.64	45.35	213.11	194.62
(vii)	मूल्यहास, परिशोधन एवं क्षतिग्रस्तता	2.85	3.96	3.67	13.20	11.17
(viii)	निगमित सामाजिक दायित्व व्यय	140.35	24.38	5.42	214.72	222.61
(ix)	अन्य व्यय	57.46	28.30	23.15	122.71	70.80
IV.	कुल व्यय	6,674.32	6,746.90	6,880.60	26,363.52	27,559.26
V.	असाधारण मदों एवं कर पूर्व लाभ/(हानि) (III-IV)	3,200.08	2,884.60	2,793.82	12,227.65	10,207.31
VI.	असाधारण मदें	-	-	-	-	-
VII.	कर पूर्व लाभ/(हानि) (V-VI)	3,200.08	2,884.60	2,793.82	12,227.65	10,207.31
	कर व्यय:					
	(1) वर्तमान कर:					
	वर्तमान वर्ष	495.85	696.80	772.01	2,418.91	2,613.09
	पूर्ववर्ती वर्ष	-	(11.82)	135.42	(36.05)	178.94
	(2) आस्थगित कर व्याया/(आय)	94.78	(180.59)	(440.22)	(177.11)	(1,028.73)
VIII.	कुल कर व्यय	590.63	504.39	467.21	2,205.75	1,763.30
IX.	जारी परिचलनों से अवधि के लिए लाभ/(हानि) (VII-VIII)	2,609.45	2,380.21	2,326.61	10,021.90	8,444.01
X.	बंद परिचलनों से लाभ/(हानि) (कर पश्चात)	-	-	-	-	-
XI.	अवधि के लिए लाभ/(हानि) (जारी एवं बंद परिचलनों से) (IX+X)	2,609.45	2,380.21	2,326.61	10,021.90	8,444.01
XII.	अन्य व्यापक आय					
(क)	(i) मदें जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत नहीं किया जाएगा					
	- परिभाषित हितलाभ योजनाओं का पुनःमापन	(1.88)	(1.06)	(0.44)	(5.07)	(4.26)
	- इक्विटी लिखत के उचित मूल्य पर निवल लाभ/(हानि)	(52.46)	(39.64)	41.76	151.94	137.25

	(ii) मदों से संबंधित आयकर जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत नहीं किया जाएगा					
	- परिभाषित हितलाभ योजनाओं का पुनःमापन	0.56	0.27	0.34	1.37	1.13
	- इक्विटी लिखत के उचित मूल्य पर निवल लाभ/(हानि)	(9.58)	-	-	(9.58)	-
	उप कुल (क)	(63.36)	(40.43)	41.66	138.66	134.12
(ख)	(i) मदें जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत किया जाएगा					
	- नकदी प्रवाह हैज में हैजिंग लिखतों पर लाभ और (हानि) का लागू भाग	265.10	82.24	0.61	419.18	(27.64)
	- हैजिंग रिसर्व की लागत	(331.43)	10.46	5.33	(362.82)	(31.06)
	(ii) मदों से संबंधित आयकर जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत किया जाएगा					
	- नकदी प्रवाह हैज में हैजिंग लिखतों पर लाभ और (हानि) का लागू भाग	(66.72)	(20.70)	(0.15)	(105.50)	6.96
	- हैजिंग रिसर्व की लागत	83.41	(2.63)	(1.34)	91.31	7.82
	उप कुल (ख)	(49.64)	69.37	4.45	42.17	(43.92)
	अन्य व्यापक आय (क+ख)	(113.00)	28.94	46.11	180.83	90.20
XIII.	अवधि के लिए कुल व्यापक आय (XI+XII)	2,496.45	2,409.15	2,372.72	10,202.73	8,534.21
XIV.	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक अंकित मूल्य 10/- रुपए)	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08
XV.	अन्य इक्विटी (31 मार्च के लेखापरीक्षित तुलन-पत्र के अनुसार)	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	56,710.20	49,753.04
XVI.	मूल एवं तनुकृत प्रति इक्विटी शेयर अर्जन (प्रत्येक अंकित मूल्य 10/- रुपए)*:					
	(1) जारी परिचालनों के लिए (रुपए)	9.88	9.02	8.81	37.96	31.98
	(2) बंद परिचालनों के लिए (रुपए)	-	-	-	-	-
	(3) जारी एवं बंद परिचालनों के लिए (रुपए)	9.88	9.02	8.81	37.96	31.98
	<i>* तिमाहियों के लिए ईपीएस वार्षिकीकृत नहीं हैं।</i>					
	एकल वित्तीय परिणाम के साथ संलग्न टिप्पणियों को देखें।					

एकल वित्तीय परिणाम की टिप्पणियां

1. परिसंपत्ति एवं देयताओं का एकल विवरण

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक
		(गैर-लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
	परिसंपत्तियां		
1	वित्तीय परिसंपत्तियां		
(क)	नकदी एवं नकदी समतुल्य	720.91	3,717.62
(ख)	नकदी एवं नकदी समतुल्य के अतिरिक्त बैंक में जमा राशि	3,240.31	1,044.58
(ग)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	3,080.56	1,251.45
(घ)	ऋण	360,929.74	360,124.77
(ङ)	निवेश	16,084.27	15,973.50
(च)	अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	5,382.67	5,336.77
	कुल वित्तीय परिसंपत्तियां (1)	389,438.46	387,448.69
2	गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां		
(क)	वर्तमान कर परिसंपत्तियां (निवल)	273.65	260.64
(ख)	आस्थगित कर परिसंपत्तियां (निवल)	4,151.82	3,996.76
(ग)	संपत्ति, संयंत्र और उपस्कर	44.72	37.21
(घ)	अमूर्त परिसंपत्तियां	0.13	0.24
(ङ)	राइट-ऑफ-यूज परिसंपत्तियां	34.85	35.30
(च)	अन्य गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां	466.38	305.23
	कुल गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां (2)	4,971.55	4,635.38
	कुल परिसंपत्तियां (1+2)	394,410.01	392,084.07
	देयताएं एवं इक्विटी		
	देयताएं		
1	वित्तीय देयताएं		
(क)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	103.25	494.04
(ख)	ऋण प्रतिभूतियां	230,156.95	242,811.54
(ग)	ऋण (ऋण प्रतिभूतियों से अन्य)	87,965.42	80,837.60
(घ)	अधीनस्थ देयताएं	9,311.27	9,310.20
(ङ)	अन्य वित्तीय देयताएं	6,803.99	5,828.05
	कुल वित्तीय देयताएं (1)	334,340.88	339,281.43
2	गैर-वित्तीय देयताएं		
(क)	वर्तमान कर देयताएं (निवल)	194.92	43.24
(ख)	प्रावधान	247.00	155.15
(ग)	अन्य गैर-वित्तीय देयताएं	276.93	211.13
	कुल गैर-वित्तीय देयताएं (2)	718.85	409.52
	कुल देयताएं (1+2)	335,059.73	339,690.95
3	इक्विटी		
(क)	इक्विटी शेयर पूंजी	2,640.08	2,640.08
(ख)	अन्य इक्विटी	56,710.20	49,753.04
	कुल इक्विटी (3)	59,350.28	52,393.12
	कुल देयताएं एवं इक्विटी (1+2+3)	394,410.01	392,084.07

2. दिनांक 31.03.2022 को समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह का एकल विवरण

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 को समाप्त वर्ष		31.03.2021 को समाप्त वर्ष	
I.	परिचालन संबंधी गतिविधियों से नकदी प्रवाह :-				
	कर पूर्व लाभ	6,142.97		4,621.90	
	निम्नलिखित के लिए समायोजन :				
	संपत्ति, संयंत्र और उपस्कर की विमान्यता पर हानि (निवल)	1.97		0.70	
	मूल्यहास एवं परिशोधन	6.39		4.34	
	जीरो कूपन बॉण्ड एवं वाणिज्यिक पेपरों पर ब्याज व्यय	65.83		(76.03)	
	अप्राप्त विदेशी मुद्रा अंतरण हानि/(लाभ)	501.89		253.05	
	उचित मूल्य में निवल परिवर्तन	(3.51)		419.33	
	ऋणों पर प्रभावी ब्याज दर का प्रभाव	1.63		2.66	
	वित्तीय लिखतों पर क्षतिग्रस्तता	906.81		1,306.21	
	ब्याज सब्सिडी निधि पर ब्याज	0.75		0.71	
	आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत ब्याज हेतु प्रावधान				
	बड़े खाते डाली गई अधिशेष देयताएं				
	सेवा-निवृत्ति हितलाभ आदि के लिए प्रावधान	27.35		(0.18)	
	ऋणों/ऋण प्रतिभूतियों/अधीनस्थ देयताओं पर प्रभावी ब्याज दर	47.60		95.68	
	आयकर रिफंड पर ब्याज	-		(9.67)	
	संयुक्त उद्यम में संयुक्त नियंत्रण की समाप्ति पर लाभ	(32.66)		-	
	निवेशों पर अर्जित ब्याज	(6.46)		(49.38)	
	कार्यशील पूंजी परिवर्तन से पूर्व परिचालनगत लाभ:	7,660.56		6,569.32	
	वृद्धि/ कमी :				
	ऋण (निवल)	(2,206.74)		(27,425.33)	
	अन्य वित्तीय एवं गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां	631.50		(913.23)	
	डेरिवेटिव	(761.10)		(1.32)	
	अन्य वित्तीय एवं गैर-वित्तीय देयताएं एवं प्रावधान	142.27		1,459.20	
	असाधारण मदों से पूर्व नकदी प्रवाह	5,466.49		(20,311.36)	
	असाधारण मदें	-		-	
	कर पूर्व परिचालनों से नकदी प्रवाह	5,466.49		(20,311.36)	
	प्रदत्त आयकर	(1,021.07)		(1,029.02)	
	आयकर रिफंड	-		294.12	
	परिचालन संबंधी गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह		4,445.42		(21,046.26)
II.	निवेश संबंधी गतिविधियों से नकदी प्रवाह:				
	संपत्ति, संयंत्र एवं उपस्कर के निपटान से आय	0.07		0.11	
	संपत्ति, संयंत्र एवं उपस्कर की खरीद	(10.26)		(4.83)	
	अन्य निवेशों में वृद्धि/(कमी)	52.32		9.25	
	निवेश संबंधी गतिविधियों से निवल नकदी अंतर्वाह		42.13		4.53
III.	वित्तीय गतिविधियों से नकदी प्रवाह :				
	बॉण्ड जारी करना (प्रीमियम सहित) (रीडेंप्शन का निवल)	(6,960.17)		10,291.69	
	दीर्घावधि ऋणों का निर्माचन (पुनर्भुगतान का निवल)	3,267.50		8,971.00	
	विदेशी मुद्रा ऋणों का निर्माचन (पुनर्भुगतान का निवल)	1,504.54		(1,738.86)	

वाणिज्यिक पेपरों का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	(3,120.00)		3,120.00	
कार्यशील मांग ऋण/ओडी/सीसी/लाइन ऑफ क्रेडिट का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	(185.02)		524.42	
अदावी बॉण्ड (निवल)	(82.52)		(0.95)	
अदावी लाभांश (निवल)	26.96		(0.28)	
लाभांश का भुगतान	(1,122.03)		-	
वित्तीय गतिविधियों से निवल नकदी अंतर्वाह		(6,670.74)		21,167.02
नकदी एवं नकदी समतुल्य में निवल वृद्धि/कमी		(2,183.19)		125.29
जोड़ें: वित्तीय वर्ष की शुरुआत में नकदी एवं नकदी समतुल्य		3,717.62		182.52
वित्तीय वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समतुल्य		1,534.43		307.81
वित्तीय वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समतुल्य का ब्यौरा :				
i) बैंक में जमा राशि (नकदी एवं नकदी समतुल्य की प्रकृति के)				
चालू खाते में	231.07		284.12	
सावधि जमा खाते में	1,303.36	1,534.43	23.69	307.81
ii) पोस्टेज एवं इंप्रेस्ट सहित चेक, ड्राफ्ट		0.00		0.00
वित्तीय वर्ष के अंत में कुल नकदी एवं नकदी समतुल्य		1,534.43		307.81

नकदी प्रवाह का उपर्युक्त विवरण इंड एस 7 'नकदी प्रवाह का विवरण' में यथा निर्धारित अप्रत्यक्ष विधि के अंतर्गत तैयार किया गया है।

वर्ष के दौरान, कंपनी के पास निगमित सामाजिक दायित्व के लिए 120.46 करोड़ रुपए (पिछले वर्ष 262 करोड़ रुपए) की राशि का नकदी बहिर्वाह है।

3	कंपनी के लेखापरीक्षित एकल वित्तीय परिणामों की समीक्षा और सिफारिश लेखा-परीक्षा समिति द्वारा की गई है और इसके बाद दिनांक 25.05.2022 को आयोजित अपनी संगत बैठकों में कंपनी के निदेशक मंडल द्वारा इन्हें अनुमोदित किया गया है। ये सेबी (सूचीकरण बाध्यता एवं प्रकटीकरण अपेक्षाएं) विनियम, 2015 के विनियम 33 एवं 52 के अनुसार कंपनी के संयुक्त सांविधिक लेखा-परीक्षक अर्थात दास गुप्ता एंड एसोसिएट्स, चार्टर्ड एकाउंटेंट्स और प्रेम गुप्ता एंड कंपनी, चार्टर्ड एकाउंटेंट्स द्वारा लेखापरीक्षित हैं।																
4	ये लेखापरीक्षित एकल वित्तीय परिणाम कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के तहत कंपनी (भारतीय लेखा मानक) नियमावली, 2015 के साथ पठित, समय-समय पर संशोधित, और भारत में सामान्यतः स्वीकार्य अन्य लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार तैयार किए गए हैं।																
5	कंपनी के निदेशक मंडल ने वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी पर 12.5% की दर से अंतिम लाभांश की सिफारिश की है अर्थात प्रत्येक 10 रुपए के प्रति इक्विटी शेयर पर 1.25/- रुपए, जो आगामी वार्षिक आम बैठक में शेयरधारकों के अनुमोदन के अध्यक्षीय है। कंपनी ने वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान 10/- रुपए प्रत्येक के प्रति इक्विटी शेयर पर 10.75/- रुपए प्रति इक्विटी शेयर के अंतरिम लाभांश का भी भुगतान किया था।																
6	ऋण परिसंपत्तियों का प्रावधान पीएफसी की अनुमोदित ईसीएल नीति और कंपनी द्वारा नियुक्त एक स्वतंत्र एजेंसी द्वारा प्रदान की गई रिपोर्ट पर आधारित है। क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋणों और उनपर क्षतिग्रस्तता हानि भत्ते (प्रतिबद्धताओं एवं गारंटियों सहित) का ब्यौरा निम्नानुसार है																
	(करोड़ रुपए में)																
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>विवरण</th> <th>31.03.2022 तक</th> <th>31.03.2021 तक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>क)</td> <td>क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण</td> <td>20,915.28</td> <td>21,150.16</td> </tr> <tr> <td>ख)</td> <td>अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता</td> <td>14,344.38</td> <td>13,416.36</td> </tr> <tr> <td>ग)</td> <td>क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)</td> <td>68.58%</td> <td>63.43%</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक	क)	क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण	20,915.28	21,150.16	ख)	अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता	14,344.38	13,416.36	ग)	क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)	68.58%	63.43%
क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक														
क)	क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण	20,915.28	21,150.16														
ख)	अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता	14,344.38	13,416.36														
ग)	क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)	68.58%	63.43%														
7	विवेकपूर्ण तौर पर, क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋणों पर आय केवल तभी मान्य है जब वह प्राप्त होती है और/या अर्जन आधार पर जब प्रत्याशित वसूली बकाया ऋण राशि से अधिक हो।																
8	<p>31.03.2022 को समाप्त वित्तीय वर्ष के दौरान, म्यूटेंट कोरोनावायरस वेरिएंट के प्रसार के बाद भारत ने कोविड-19 महामारी की दो लहरों का अनुभव किया। इन लहरों के कारण केंद्र/राज्य सरकारों द्वारा अस्थायी लॉकडाउन/प्रतिबंध लगा दिए गए थे जिसे बाद में हटा लिया गया था।</p> <p>कंपनी का मानना है कि अपनी उच्च ऋण योग्यता और स्टैकहोल्डर के साथ सुस्थापित संबंधों को देखते हुए, इस महामारी का व्यवसाय परिचालन जारी रखने, अपनी वित्तीय स्थिति को बनाए रखने और वर्तमान स्थिति को बनाए रखने की क्षमता में कोई महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं पड़ेगा।</p> <p>कंपनी पर इस महामारी का प्रभाव, अन्य बातों के साथ, भविष्य के विकास पर निर्भर रहेगा जो अनिश्चित है। कंपनी भविष्य की आर्थिक स्थितियों और अपने व्यवसाय पर संभावित प्रभाव से उत्पन्न होने वाले किसी भी भौतिक परिवर्तन की बारीकी से निगरानी करना जारी रखेगी।</p>																
9	<p>कंपनी विभिन्न मुद्राओं में बैंकों/वित्तीय संस्थानों/सरकारी एजेंसियों से सावधि ऋणों तथा ऋण प्रतिभूतियों के निजी प्लेसमेंट के माध्यम से विभिन्न अवधियों के बॉण्डों के मिश्रण के माध्यम से निधियां जुटाती है। वर्ष के दौरान जुटाई गई राशि का उपयोग प्रस्ताव दस्तावेज/सूचना जापन में उल्लिखित उद्देश्यों के लिए किया गया है। इसके अतिरिक्त, दिनांक 31.03.2022 को समाप्त वित्तीय वर्ष के दौरान, कंपनी ने अपने ऋणों की चुकौती में चूक नहीं की है।</p> <p>सेबी (सूचीकरण बाध्यता और प्रकटीकरण अपेक्षाएं) विनियम, 2015 के विनियम 54 के अनुपालन में, कंपनी के सभी प्रतिभूत सूचीबद्ध गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर निर्दिष्ट अचल संपत्तियों पर मोर्टगेज और/या कंपनी की प्राप्तियों पर प्रभार के माध्यम से पूर्ण रूप से प्रतिभूत हैं। इसके अतिरिक्त, कंपनी ने जारी किए गए प्रतिभूत सूचीबद्ध गैर-परिवर्तनीय ऋण प्रतिभूतियों के लिए हर समय मूलधन और उस पर ब्याज का निर्वहन करने के लिए प्रस्ताव दस्तावेज/सूचना जापन की शर्तों के अनुसार 1.01 गुना सुरक्षा कवर बनाए रखा है।</p>																
10	यथा संशोधित सेबी (सूचीकरण बाध्यता एवं प्रकटीकरण अपेक्षाएं) विनियम, 2015 के विनियम 52(4) के अनुपालन में प्रकटीकरण अनुलग्नक-क में किया गया है।																
11	सेबी के दिनांक 10.08.2021 के परिचालन परिपत्र के अध्याय XII के संदर्भ में कंपनी "बड़ी एंटिटियों द्वारा ऋण																

	प्रतिभूतियों के जारी करने से निधियों का जुटाव" पर एक 'बड़ा कॉर्पोरेट' है। इस संबंध में, आवश्यक प्रकटीकरण स्टॉक एक्सचेंजों में किया गया है, जहां कंपनी की प्रतिभूतियां सूचीबद्ध हैं और अनुलग्नक-ख में संलग्न हैं।
12	केंद्र/राज्य सरकार की एंटिटियों के संबंध में, आरबीआई ने दिनांक 31.03.2022 तक कंपनी को क्रेडिट/निवेश मानदंडों की चूक की प्रयोज्यता से छूट दी है। कंपनी के व्यापार मॉडल और एक सरकारी कंपनी होने के नाते कार्यनीतिक स्थिति को ध्यान में रखते हुए छूट का मामला आरबीआई के विचाराधीन है और प्रतिक्रिया की प्रतीक्षा है।
13	इंड एस 108 "ऑपरेटिंग सेगमेंट्स" की अपेक्षानुसार बिजनेस/भौगोलिक सेगमेंट की रिपोर्टिंग के संदर्भ में, कंपनी के परिचालनों में केवल एक ही बिजनेस सेगमेंट शामिल है - विद्युत क्षेत्र संस्थाओं को ऋण प्रदान करना। अतः इंड एस 108 के अनुसार कोई रिपोर्ट-योग्य सेगमेंट नहीं है।
14	दिनांक 31.03.2022 और 31.03.2021 को समाप्त तिमाहियों के आंकड़े दिनांक 31.03.2022 और 31.03.2021 को समाप्त वर्ष के लिए अनकेक्षित आंकड़ों तथा दिनांक 31.12.2021 और 31.12.2020 को समाप्त नौ माह के लिए लेखापरीक्षित आंकड़ों के बीच क्रमशः संतुलित आंकड़े हैं।
15	पिछली अवधि के आंकड़ों को जहां भी आवश्यक हो, पुनःसमूहित/क्रमबद्ध किया गया है, ताकि उनकी तुलना की जा सके।

स्थान: नई दिल्ली
दिनांक: 25.05.2022

आर.एस. ढिल्लों
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
डीआईएन- 00278074

दिनांक 31.03.2022 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए सेबी (सूचीकरण बाध्यता एवं प्रकटीकरण अपेक्षाएं) विनियम, 2015 के विनियम 52 (4) के अनुपालन में एकल आधार पर प्रकटीकरण:

विवरण	31.03.2022 को समाप्त तिमाही के अनुसार/के लिए	31.03.2022 को समाप्त वर्ष के अनुसार/के लिए
(i) निवल ऋण से इक्विटी अनुपात (गुना)	5.65	
(ii) बकाया प्रतिदेय तरजीह शेयर	-	
(iii) नेट वर्थ (करोड़ रुपए में)	59,350.28	
(iv) कर पश्चात निवल लाभ (करोड़ रुपए में)	2,609.45	10,021.90
(v) प्रति शेयर अर्जन (वार्षिकृत नहीं) (रुपए में)		
मूल (रुपए)	9.88	37.96
तनुकृत (रुपए)	9.88	37.96
(vi) कुल परिसंपत्ति का कुल ऋण (गुना)	0.81	
(vii) परिचालनरत मार्जिन (%)	32.38%	31.60%
(vi) निवल लाभ मार्जिन (%)	26.43%	25.97%
(viii) अन्य क्षेत्र विशिष्ट अनुपात		
सकल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति अनुपात (%)	5.61%	
निवल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति अनुपात (%)	1.76%	
सीआरएआर (%)	23.48%	

टिप्पणी:

- 1) निवल ऋण से इक्विटी अनुपात = निवल ऋण / नेट वर्थ। निवल ऋण = {ऋण प्रतिभूतियां + ऋण (ऋण प्रतिभूतियों से अन्य) + अधीनस्थ देयताओं} का बकाया मूलधन घटाएं नकदी एवं नकदी समतुल्य।
- 2) नेट वर्थ = इक्विटी शेयर पूंजी + अन्य इक्विटी।
- 3) कुल परिसंपत्ति से कुल ऋण = {ऋण प्रतिभूतियां + ऋण (ऋण प्रतिभूतियों से अन्य) का बकाया मूलधन + अधीनस्थ देयताएं} / कुल परिसंपत्ति।
- 4) परिचालनरत मार्जिन = (कर पूर्व लाभ - अन्य आय) / परिचालन से कुल राजस्व।
- 5) निवल लाभ मार्जिन = कर पश्चात निवल लाभ/कुल आय।
- 6) सकल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति अनुपात = सकल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति / सकल ऋण परिसंपत्ति।
- 7) निवल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति अनुपात = निवल ऋण क्षतिग्रस्त परिसंपत्ति / सकल ऋण परिसंपत्ति।
- 8) सीआरएआर = कुल पूंजी निधि (टीयर 1 पूंजी + टीयर 2 पूंजी) / जोखिम भारित परिसंपत्ति, आरबीआई के लागू दिशानिर्देशों के अनुसार गणना की जाती है।
- 9) ऋण चुकौती कवरेज अनुपात, ब्याज चुकौती कवरेज अनुपात, वर्तमान अनुपात, वर्तमान देयता अनुपात, कार्यशील पूंजी के लिए दीर्घावधि ऋण, लेखा प्राप्य अनुपात के लिए अशोध्य ऋण, ऋणकर्ता टर्नओवर, इन्वेंटरी टर्नओवर अनुपात कंपनी के लिए लागू नहीं है।

सेबी के दिनांक 10.08.2021 के परिचालन परिपत्र के अध्याय XII के संदर्भ में कंपनी "बड़ी एंटिटियों द्वारा ऋण प्रतिभूतियों के जारी करने से निधियों का जुटाव" पर एक 'बड़ा कॉर्पोरेट' है। उक्त परिपत्र के अंतर्गत आवश्यक प्रकटीकरण निम्नानुसार है:

विवरण	विव 2021-22	विव 2020-21
कंपनी का नाम	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	
सीआईएन	L65910DL1986GOI024862	
वित्तीय वर्ष के 31 मार्च तक कंपनी की बकाया ऋण राशियां (करोड़ रुपए में) (सेबी के 10 अगस्त, 2021 के परिचालन परिपत्र के अध्याय XII के अनुरूप)	2,63,611.19	2,71,495.44
क्रेडिट रेटिंग एजेंसी के नाम के साथ पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान उच्चतम क्रेडिट रेटिंग	क्रिसिल, आईसीआरए और केयर द्वारा एएए	
स्टॉक एक्सचेंज का नाम जिसमें फ्रेमवर्क के अंतर्गत आवश्यक ऋण में कमी के मामले में जुर्माने का भुगतान किया जाएगा	बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई)	
विव 2021-22 के लिए प्रकटीकरण		
2-वर्ष खंड अवधि	विव 2021-22, विव 2022-23	
वृद्धिशील ऋण राशियों का विवरण: (करोड़ रुपए में)		
वित्तीय वर्ष (2021-22) में ली गई वृद्धिशील ऋण राशियां (क)	28,671.83	
वित्तीय वर्ष (2021-22) में ऋण प्रतिभूतियों को जारी करने के माध्यम से अनिवार्य रूप ली जाने वाली ऋण राशियां (ख) = (क का 25%)	7,167.96	
वित्तीय वर्ष (2021-22) में ऋण प्रतिभूतियों के माध्यम से ली गई वास्तविक ऋण राशि (ग)	14,666.83	
वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए ऋण प्रतिभूतियों के माध्यम से ऋण में कमी, यदि कोई हो, को वित्तीय वर्ष 2021-22 तक आगे बढ़ाई गई (द) = (ख) - (ग) {यदि परिकलित मूल्य शून्य या ऋणात्मक है, तो "शून्य" लिखें}	शून्य	
(घ) की मात्रा, जो (ग) से मिली है (इ)	लागू नहीं	
वित्तीय वर्ष (2020-21) के लिए ऋण प्रतिभूतियों के माध्यम से अनिवार्य ऋण में कमी, यदि कोई हो {वित्तीय वर्ष (2020-21) के लिए ऋण में किसी भी कमी को समायोजित करने के बाद, जिसे वित्तीय वर्ष (2021-22) तक आगे बढ़ाया गया था} (च) = (ख) - [(ग) - (इ)] {यदि परिकलित मूल्य शून्य या ऋणात्मक है, तो "शून्य" लिखें}	शून्य	
पिछले खंड के संबंध में भुगतान की जाने वाली पेनल्टी, यदि कोई हो, का विवरण		
2-वर्ष खंड अवधि	विव 2020-21, विव 2021-22	
खंड के लिए भुगतान की जाने वाली पेनल्टी की राशि, यदि लागू हो पेनल्टी = {(इ)-(च)} का 0.2%	लागू नहीं	
विव 2020-21 के लिए प्रकटीकरण		
वृद्धिशील ऋण राशियों का विवरण: (करोड़ रुपए में)		
वित्तीय वर्ष में ली गई वृद्धिशील ऋण राशियां (क)	66,732.37	
ऋण प्रतिभूतियों को जारी करने के माध्यम से अनिवार्य रूप ली जाने वाली ऋण राशियां (ख) = (क का 25%)	16,683.09	
वित्तीय वर्ष में ऋण प्रतिभूतियों के माध्यम से ली गई वास्तविक ऋण राशि	46,332.37	
ऋण प्रतिभूतियों के माध्यम से अनिवार्य ऋण राशि में कमी, यदि कोई हो (घ) = (ख) - (ग)	शून्य	
कमी के कारण	लागू नहीं	

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड						
ऊर्जानिधि 1, बाराखंबा लेन, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली वेबसाइट						
दिनांक 31.03.2022 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए समेकित वित्तीय परिणाम का विवरण						
(करोड़ रु. में)						
क्र.सं.	विवरण	समाप्त तिमाही			समाप्त वर्ष	
		31.03.2022	31.12.2021	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021
		(लेखापरीक्षित)	(गैर- लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
	परिचालनों से राजस्व					
(i)	ब्याज आय	18,261.21	19,008.74	17,728.05	74,887.12	70,845.58
(ii)	लाभांश आय	33.88	14.96	56.08	68.86	88.74
(iii)	शुल्क एवं कमीशन आय	476.08	91.63	275.63	1,069.58	490.36
(iv)	अन्य परिचालनगत आय	82.01	60.42	88.96	236.10	231.42
I.	परिचालनों से कुल राजस्व	18,853.18	19,175.75	18,148.72	76,261.66	71,656.10
II.	अन्य आय	20.37	39.25	6.42	83.26	44.57
III.	कुल आय (I+II)	18,873.55	19,215.00	18,155.14	76,344.92	71,700.67
	व्यय					
(i)	वित्तीय लागतें	10,925.52	11,235.48	11,244.16	44,708.78	44,683.52
(ii)	निवल अंतरण/ट्रांजेक्शन विनिमय हानि/(लाभ)	982.34	81.69	390.18	1,704.63	166.20
(iii)	शुल्क एवं कमीशन व्यय	5.38	7.60	6.87	26.91	24.23
(iv)	उचित मूल्य परिवर्तन पर निवल हानि/(लाभ)	(74.20)	(234.22)	(220.90)	(356.00)	(53.39)
(v)	वित्तीय लिखत पर क्षतिग्रस्तता	1,115.45	1,778.60	1,510.68	5,695.07	5,942.29
(vi)	प्रदान की गई सेवाओं की लागत	18.10	27.89	32.07	76.83	101.39
(vii)	कार्मिक हितलाभ व्यय	102.45	104.71	85.35	406.57	370.82
(viii)	मूल्यहास, परिशोधन एवं क्षतिग्रस्तता	9.50	9.27	7.42	34.77	25.46
(ix)	निगमित सामाजिक दायित्व व्यय	251.59	48.28	42.64	388.76	370.22
(x)	अन्य व्यय	91.50	74.16	60.63	253.98	185.44
IV.	कुल व्यय	13,427.63	13,133.46	13,159.10	52,940.30	51,816.18
V.	असाधारण मदों एवं कर पूर्व लाभ/(हानि) (III-IV)	5,445.92	6,081.54	4,996.04	23,404.62	19,884.49
VI.	असाधारण मदें	-	-	-	-	-
VII.	संयुक्त उद्यम एवं एसोसिएट्स में लाभ/(हानि) का शेयर	-	-	9.46	(22.40)	6.24
VIII.	कर पूर्व लाभ/(हानि) (V-VI)+VII	5,445.92	6,081.54	5,005.50	23,382.22	19,890.73
	कर व्यय:					
	(1) वर्तमान कर:					
	वर्तमान वर्ष	1,181.17	1,487.65	1,404.04	5,501.89	5,321.55
	पूर्ववर्ती वर्ष	(3.96)	(11.82)	224.72	(40.01)	401.96
	(2) आस्थगित कर व्यय/(आय)	(27.19)	(288.20)	(529.31)	(847.87)	(1,548.98)
IX.	कुल कर व्यय	1,150.02	1,187.63	1,099.45	4,614.01	4,174.53
X.	जारी परिचालनों से अवधि के लिए लाभ/(हानि) (VIII-IX)	4,295.90	4,893.91	3,906.05	18,768.21	15,716.20
XI.	बंद परिचालनों से लाभ/(हानि) (कर पश्चात)	-	-	-	-	-
XII.	अवधि के लिए लाभ/(हानि) (जारी एवं बंद परिचालनों से) (X+XI)	4,295.90	4,893.91	3,906.05	18,768.21	15,716.20
XIII.	अन्य व्यापक आय					
(क)	(i) मदें जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत नहीं किया जाएगा					
	- परिभाषित हितलाभ योजनाओं का पुनःमापन	(10.72)	1.10	(11.80)	(13.40)	(18.52)
	- इक्विटी लिखत के उचित मूल्य पर निवल	(70.26)	(57.42)	71.78	174.13	303.78

	लाभ/(हानि)					
	- इक्विटी विधि का उपयोग करके संयुक्त उद्यम में लेखाबद्ध अन्य व्यापक आय/(हानि) का शेयर	-	-	(0.14)	(0.02)	(0.12)
	(ii) मदों से संबंधित आयकर जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत नहीं किया जाएगा					
	- परिभाषित हितलाभ योजनाओं का पुनःमापन	2.79	(0.28)	3.20	3.47	4.72
	- इक्विटी लिखत के उचित मूल्य पर निवल लाभ/(हानि)	(6.15)	(0.88)	(1.54)	(7.03)	(6.01)
	उप कुल (क)	(84.34)	(57.48)	61.50	157.15	283.85
(ख)	(i) मदें जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत किया जाएगा					
	-नकदी प्रवाह हैज में हैजिंग लिखतों पर लाभ और (हानि) का लागू भाग	598.00	235.49	93.22	900.02	53.17
	-हैजिंग रिसर्व की लागत	(988.53)	89.96	(110.50)	(947.33)	297.94
	- इक्विटी विधि का उपयोग करके संयुक्त उद्यम में लेखाबद्ध अन्य व्यापक आय/(हानि) का शेयर	-	-	-	(0.17)	1.29
	(ii) मदों से संबंधित आयकर जिन्हें लाभ या हानि में पुनःवर्गीकृत किया जाएगा					
	- नकदी प्रवाह हैज में हैजिंग लिखतों पर लाभ और (हानि) का लागू भाग	(150.51)	(59.27)	(23.46)	(226.52)	(13.38)
	-हैजिंग रिसर्व की लागत	248.79	(22.64)	27.82	238.42	(74.98)
	उप कुल (ख)	(292.25)	243.54	(12.92)	(35.58)	264.04
	अन्य व्यापक आय (क+ख)	(376.59)	186.06	48.58	121.57	547.89
XIV.	कुल व्यापक आय (XII+XIII)	3,919.31	5,079.97	3,954.63	18,889.78	16,264.09
	निम्नलिखित पर आरोप्य लाभ:					
	- कंपनी के स्वामी	3,205.88	3,580.26	2,921.87	14,014.79	11,747.83
	- गैर-नियंत्रक ब्याज	1,090.02	1,313.65	984.18	4,753.42	3,968.37
		4,295.90	4,893.91	3,906.05	18,768.21	15,716.20
	निम्नलिखित पर आरोप्य अन्य व्यापक आय:					
	- कंपनी के स्वामी	(251.74)	111.64	47.37	148.99	331.07
	- गैर-नियंत्रक ब्याज	(124.85)	74.42	1.21	(27.42)	216.82
		(376.59)	186.06	48.58	121.57	547.89
	निम्नलिखित पर आरोप्य कुल व्यापक आय:					
	- कंपनी के स्वामी	2,954.14	3,691.90	2,969.24	14,163.78	12,078.90
	- गैर-नियंत्रक ब्याज	965.17	1,388.07	985.39	4,726.00	4,185.19
		3,919.31	5,079.97	3,954.63	18,889.78	16,264.09
XV.	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक अंकित मूल्य 10/- रुपए)	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08	2,640.08
XVI.	अन्य इक्विटी (31 मार्च के लेखापरीक्षित तुलन-पत्र के अनुसार)	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	69,036.16	58,127.40
XVII.	मूल एवं तनुकृत प्रति इक्विटी शेयर अर्जन (प्रत्येक अंकित मूल्य 10/- रुपए)*:					
	(1) जारी परिचालनों के लिए (रुपए)	12.14	13.56	11.07	53.08	44.50
	(2) बंद परिचालनों के लिए (रुपए)	-	-	-	-	-
	(3) जारी एवं बंद परिचालनों के लिए (रुपए)	12.14	13.56	11.07	53.08	44.50
	<i>* तिमाहियों के लिए ईपीएस वार्षिकीकृत नहीं हैं।</i>					
	समेकित वित्तीय परिणाम के साथ संलग्न टिप्पणियों को देखें।					

समेकित वित्तीय परिणाम की टिप्पणियां

1. परिसंपत्ति एवं देयताओं का समेकित विवरण

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक
		(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
	परिसंपत्तियां		
1	वित्तीय परिसंपत्तियां		
(क)	नकदी एवं नकदी समतुल्य	914.24	4,927.74
(ख)	नकदी एवं नकदी समतुल्य के अतिरिक्त बैंक में जमा राशि	5,770.26	3,274.82
(ग)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	8,590.73	3,562.67
(घ)	ट्रेड प्राप्तियां	125.63	167.61
(ङ)	ऋण	732,850.76	722,386.84
(च)	निवेश (इक्विटी विधि के उपयोग हेतु लेखांकन से अन्य)	3,773.51	2,950.48
(छ)	अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	29,820.35	29,779.87
	कुल वित्तीय परिसंपत्तियां (1)	781,845.48	767,050.03
2	गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां		
(क)	वर्तमान कर परिसंपत्तियां (निवल)	495.25	525.32
(ख)	आस्थगित कर परिसंपत्तियां (निवल)	7,315.37	6,461.03
(ग)	निवेश संपत्ति	-	0.01
(घ)	संपत्ति, संयंत्र और उपस्कर	668.94	297.75
(ङ)	पूंजी कार्य प्रगति पर	53.36	335.67
(च)	विकासाधीन अमूर्त परिसंपत्तियां	-	0.77
(छ)	अन्य अमूर्त परिसंपत्तियां	4.41	6.39
(ज)	राइट-ऑफ-यूज परिसंपत्तियां	45.83	37.17
(झ)	अन्य गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां	551.68	411.43
	इक्विटी विधि के उपयोग हेतु निवेश लेखांकन	0.50	548.35
	कुल गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां (2)	9,135.34	8,623.89
3	बिक्री हेतु धारित के रूप में परिसंपत्तियां	19.45	33.16
	कुल परिसंपत्तियां (1+2+3)	791,000.27	775,707.08
	देयताएं एवं इक्विटी		
	देयताएं		
1	वित्तीय देयताएं		
(क)	डेरिवेटिव वित्तीय लिखत	656.39	1,340.35
(ख)	ट्रेड भुगतान-योग्य		
	(i) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम की कुल बकाया देय राशि	1.11	0.01
	(ii) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम से अन्य क्रेडिटर्स की कुल बकाया देय राशि	48.64	70.76
(ग)	ऋण प्रतिभूतियां	449,731.56	480,080.65
(घ)	ऋण (ऋण प्रतिभूतियों से अन्य)	194,616.98	163,344.42
(ङ)	अधीनस्थ देयताएं	16,127.74	16,257.09
(च)	अन्य वित्तीय देयताएं	32,598.89	32,065.25

	कुल वित्तीय देयताएं (1)	693,781.31	693,158.53
2	गैर-वित्तीय देयताएं		
(क)	वर्तमान कर देयताएं (निवल)	219.15	140.68
(ख)	प्रावधान	356.55	272.28
(ग)	अन्य गैर-वित्तीय देयताएं	368.10	345.26
	कुल गैर-वित्तीय देयताएं (2)	943.80	758.22
3	बिक्री हेतु धारित के रूप में वर्गीकृत परिसंपत्तियां से प्रत्यक्ष रूप से संबद्ध देयताएं	0.01	0.08
	कुल देयताएं (1+2+3)	694,725.12	693,916.83
3	इक्विटी		
(क)	इक्विटी शेयर पूंजी	2,640.08	2,640.08
(ख)	अन्य इक्विटी	69,036.16	58,127.40
	कंपनी के स्वामियों के निमित्त इक्विटी (क+ख)	71,676.24	60,767.48
(ग)	गैर-नियंत्रक ब्याज	24,598.91	21,022.77
	कुल इक्विटी (4)	96,275.15	81,790.25
	कुल देयताएं एवं इक्विटी (1+2+3+4)	791,000.27	775,707.08

2. दिनांक 31.03.2022 को समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह का समेकित विवरण

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 को समाप्त वर्ष		31.03.2021 को समाप्त वर्ष	
I.	परिचालन संबंधी गतिविधियों से नकदी प्रवाह :-				
	कर पूर्व लाभ	23,382.22		19,890.73	
	निम्नलिखित के लिए समायोजन :				
	संपत्ति, संयंत्र और उपस्कर की विमान्यता पर हानि (निवल)	3.91		5.81	
	मूल्यहास एवं परिशोधन	34.78		25.45	
	जीरो कूपन बॉण्ड एवं वाणिज्यिक पेपरों पर ब्याज व्यय	107.55		126.31	
	अप्राप्त विदेशी मुद्रा अंतरण हानि/(लाभ)	(821.27)		819.96	
	उचित मूल्य में निवल परिवर्तन	(348.00)		(29.40)	
	ऋणों पर प्रभावी ब्याज दर का प्रभाव	(9.74)		12.49	
	वित्तीय लिखतों पर क्षतिग्रस्तता	5,695.07		5,943.36	
	ब्याज सब्सिडी निधि पर ब्याज	1.13		1.41	
	आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत ब्याज हेतु प्रावधान	1.91		24.90	
	बढ़े खाते डाली गई अधिशेष देयताएं	(2.40)		(0.15)	
	सेवा-निवृत्ति हितलाभ आदि के लिए प्रावधान	112.49		50.16	
	ऋणों/ऋण प्रतिभूतियों/अधीनस्थ देयताओं पर प्रभावी ब्याज दर	(105.33)		234.47	
	आयकर रिफंड पर ब्याज	-		(9.67)	
	इक्विटी विधि का उपयोग करके लेखांकित संयुक्त उद्यम के लाभ/हानि का शेयर	22.40		(6.24)	
	बिक्री हेतु धारित के रूप में वर्गीकृत परिसंपत्तियों पर क्षतिग्रस्तता भत्ता	9.71		-	
	बिक्री के लिए धारित परिसंपत्तियों की विमान्यता पर हानि/(लाभ)	(30.25)		-	
	निवेशों पर अर्जित ब्याज	(22.00)		-	
	कार्यशील पूंजी परिवर्तन से पूर्व परिचालनगत लाभ:	28,032.18		27,089.59	
	वृद्धि/ कमी :				
	ऋण (निवल)	(12,804.48)		(83,336.45)	
	अन्य वित्तीय एवं गैर-वित्तीय परिसंपत्तियां	(2,852.51)		(3,015.58)	
	डेरिवेटिव	(4,584.30)		615.91	
	अन्य वित्तीय एवं गैर-वित्तीय देयताएं एवं प्रावधान	(817.12)		4,579.10	
	असाधारण मदों से पूर्व नकदी प्रवाह	6,973.77		(54,067.43)	
	असाधारण मदें	-			
	कर पूर्व परिचालनों से नकदी प्रवाह	6,973.77		(54,067.43)	
	प्रदत्त आयकर	(5,364.56)		(5,381.03)	
	आयकर रिफंड	23.26		305.85	
	परिचालन संबंधी गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह		1,632.47		(59,142.61)
II.	निवेश संबंधी गतिविधियों से नकदी प्रवाह:				
	संपत्ति, संयंत्र एवं उपस्कर के निपटान से आय	0.48		0.97	
	संपत्ति, संयंत्र एवं उपस्कर अमूर्त परिसंपत्तियों की खरीद (सीडब्ल्यूआईपी एवं पूंजी अग्रिम सहित)	(120.15)		(92.78)	
	पूंजीकृत वित्तीय लागत	(5.10)		(22.04)	
	अन्य निवेशों में वृद्धि/(कमी)	(273.02)		1,854.91	

	बिक्री के लिए धारित परिसंपत्तियों की बिक्री	31.24		-	
	निवेश संबंधी गतिविधियों से निवल नकदी अंतर्वाह		(366.55)		1,741.06
III.	वित्तीय गतिविधियों से नकदी प्रवाह :				
	बॉण्ड जारी करना (प्रीमियम सहित) (रीडेंप्शन का निवल)	(33,444.88)		29,233.11	
	दीर्घावधि ऋणों का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	15,603.25		19,838.32	
	विदेशी मुद्रा ऋणों का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	29,540.53		5,533.01	
	अधीनस्थ देयताओं का निर्माण (रीडेंप्शन का निवल)	-		1,999.50	
	वाणिज्यिक पेपरों का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	(3,134.76)		195.00	
	कार्यशील मांग ऋण/ओडी/सीसी/लाइन ऑफ क्रेडिट का निर्माण (पुनर्भुगतान का निवल)	(9,230.04)		6,076.34	
	स्थायी ऋण लिखतों पर कूपन व्यय पूर्ण रूप से इक्विटी प्रकृति में	(45.60)		557.46	
	अदावी बॉण्ड (निवल)	(58.28)		133.76	
	अदावी लाभांश (निवल)	1.56		0.42	
	पट्टा देयता का भुगतान	(2.95)		(0.73)	
	लाभांश का भुगतान	(4,508.25)		(3,142.11)	
	वित्तीय गतिविधियों से निवल नकदी अंतर्वाह		(5,279.42)		60,424.08
	नकदी एवं नकदी समतुल्य में निवल वृद्धि/कमी		(4,013.50)		3,022.53
	जोड़ें: वित्तीय वर्ष की शुरुआत में नकदी एवं नकदी समतुल्य		4,927.74		1,905.21
	वित्तीय वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समतुल्य		914.24		4,927.74
	वित्तीय वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समतुल्य का ब्यौरा :				
	i) बैंक में जमा राशि (नकदी एवं नकदी समतुल्य की प्रकृति के)				
	चालू खाते में	148.32		970.90	
	सावधि जमा खाते में (3 माह तक मूल परिपक्वता)	765.90	914.22	3,956.72	4,927.62
	ii) पोस्टेज एवं इंस्टेंट सहित चेक, ड्राफ्ट		0.02		0.12
	अवधि के अंत में कुल नकदी एवं नकदी समतुल्य		914.24		4,927.74

नकदी प्रवाह का उपर्युक्त विवरण इंड एस 7 'नकदी प्रवाह का विवरण' में यथा निर्धारित अप्रत्यक्ष विधि के अंतर्गत तैयार किया गया है।

वर्ष के दौरान, समूह के पास निगमित सामाजिक दायित्व के लिए 291.27 करोड़ रुपए (पिछले वर्ष 412.31 करोड़ रुपए) की राशि का नकदी बहिर्वाह है।

टिप्पणियां:

3	समूह के लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणामों की समीक्षा और सिफारिश लेखा-परीक्षा समिति द्वारा की गई है और इसके बाद दिनांक 25.05.2022 को आयोजित अपनी संगत बैठकों में कंपनी के निदेशक मंडल द्वारा इन्हें अनुमोदित किया गया है। ये सेबी (सूचीकरण बाध्यता एवं प्रकटीकरण अपेक्षाएं) विनियम, 2015 के विनियम 33 एवं 52 के अनुसार कंपनी के संयुक्त सांविधिक लेखा-परीक्षक अर्थात दास गुप्ता एंड एसोसिएट्स, चार्टर्ड एकाउंटेंट्स और प्रेम गुप्ता एंड कंपनी, चार्टर्ड एकाउंटेंट्स द्वारा लेखापरीक्षित हैं।																				
4	ये लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणाम कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के तहत कंपनी (भारतीय लेखा मानक) नियमावली, 2015 के साथ पठित, समय-समय पर संशोधित, और भारत में सामान्यतः स्वीकार्य अन्य लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार तैयार किए गए हैं।																				
5	दिनांक 31.03.2022 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणाम में दो सहायक कंपनियों के लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणाम; और पंद्रह एसोसिएट्स एवं एक संयुक्त उद्यम एंटीटी के गैर-लेखापरीक्षित वित्तीय परिणाम शामिल हैं। इन सहायक कंपनियों, संयुक्त उद्यम एंटीटी और एसोसिएट्स के वित्तीय परिणाम को इंड एस-110 - 'समेकित वित्तीय विवरण', इंड एस-111 - 'संयुक्त अर्रेंजमेंट्स' और इंड एस 28 - 'एसोसिएट्स एवं संयुक्त उद्यमों में निवेश' के अनुसार समेकित किया गया है।																				
6	<p>कंपनी के निदेशक मंडल ने वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी पर 12.5% की दर से अंतिम लाभांश की सिफारिश की है अर्थात प्रत्येक 10 रुपए के प्रति इक्विटी शेयर पर 1.25/- रुपए, जो आगामी वार्षिक आम बैठक में शेयरधारकों के अनुमोदन के अध्यक्षीन है। कंपनी ने वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान 10/- रुपए प्रत्येक के प्रति इक्विटी शेयर पर 10.75/- रुपए प्रति इक्विटी शेयर के अंतरिम लाभांश का भी भुगतान किया था।</p>																				
7	<p>कंपनी एवं इसकी सहायक कंपनी आरईसी लिमिटेड के संदर्भ में, ऋण परिसंपत्तियों का प्रावधान पीएफसी की अनुमोदित ईसीएल नीति और कंपनी द्वारा नियुक्त एक स्वतंत्र एजेंसी द्वारा प्रदान की गई रिपोर्ट पर आधारित है। कंपनी और इसकी सहायक कंपनी आरईसी लिमिटेड द्वारा अनुरक्षित क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋणों और उनपर क्षतिग्रस्तता हानि भत्ते (प्रतिबद्धताओं एवं गारंटियों सहित) का ब्यौरा निम्नानुसार है</p> <table border="1" data-bbox="209 1099 1549 1361"> <thead> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2" style="text-align: right;">(करोड़ रुपए में)</th> </tr> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>विवरण</th> <th>31.03.2022 तक</th> <th>31.03.2021 तक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>क)</td> <td>क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण</td> <td>38,075.17</td> <td>39,407.09</td> </tr> <tr> <td>ख)</td> <td>अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता</td> <td>25,910.11</td> <td>25,207.67</td> </tr> <tr> <td>ग)</td> <td>क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)</td> <td>68.05%</td> <td>63.97%</td> </tr> </tbody> </table>			(करोड़ रुपए में)		क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक	क)	क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण	38,075.17	39,407.09	ख)	अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता	25,910.11	25,207.67	ग)	क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)	68.05%	63.97%
		(करोड़ रुपए में)																			
क्र.सं.	विवरण	31.03.2022 तक	31.03.2021 तक																		
क)	क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋण	38,075.17	39,407.09																		
ख)	अनुरक्षित क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता	25,910.11	25,207.67																		
ग)	क्षतिग्रस्तता हानि भत्ता कवरेज (%) (ख/क)	68.05%	63.97%																		
8	विवेकपूर्ण तौर पर, क्रेडिट क्षतिग्रस्त ऋणों पर आय केवल तभी मान्य है जब वह प्राप्त होती है और/या अर्जन आधार पर जब प्रत्याशित वसूली बकाया ऋण राशि से अधिक हो।																				
9	इंड एस 108 "ऑपरेटिंग सेगमेंट्स" की अपेक्षानुसार बिजनेस/भौगोलिक सेगमेंट की रिपोर्टिंग के संदर्भ में, कंपनी के परिचालनों में केवल एक ही बिजनेस सेगमेंट शामिल है - विद्युत क्षेत्र संस्थाओं को ऋण प्रदान करना। अतः इंड एस 108 के अनुसार कोई रिपोर्ट-योग्य सेगमेंट नहीं है।																				
10	<p>31.03.2022 को समाप्त वित्तीय वर्ष के दौरान, म्यूटेंट कोरोनावायरस वेरिएंट के प्रसार के बाद भारत ने कोविड-19 महामारी की दो लहरों का अनुभव किया। इन लहरों के कारण केंद्र/राज्य सरकारों द्वारा अस्थायी लॉकडाउन/प्रतिबंध लगा दिए गए थे जिसे बाद में हटा लिया गया था।</p> <p>समूह का मानना है कि अपनी उच्च ऋण योग्यता और स्टेकहोल्डर के साथ सुस्थापित संबंधों को देखते हुए, इस महामारी का व्यवसाय परिचालन जारी रखने, अपनी वित्तीय स्थिति को बनाए रखने और वर्तमान स्थिति को बनाए रखने की क्षमता में कोई महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं पड़ेगा।</p> <p>समूह पर इस महामारी का प्रभाव, अन्य बातों के साथ, भविष्य के विकास पर निर्भर रहेगा जो अनिश्चित है। समूह भविष्य की आर्थिक स्थितियों और अपने व्यवसाय पर संभावित प्रभाव से उत्पन्न होने वाले किसी भी भौतिक परिवर्तन की बारीकी से निगरानी करना जारी रखेगा।</p>																				
11	दिनांक 31.03.2022 और 31.03.2021 को समाप्त तिमाहियों के आंकड़े दिनांक 31.03.2022 और 31.03.2021 को समाप्त वर्ष के लिए अनंकेक्षित आंकड़ों तथा दिनांक 31.12.2021 और 31.12.2020 को समाप्त नौ माह के लिए																				

	लेखापरीक्षित आंकड़ों के बीच क्रमशः संतुलित आंकड़े हैं।
12	पिछली अवधि के आंकड़ों को जहां भी आवश्यक हो, पुनःसमूहित/क्रमबद्ध किया गया है, ताकि उनकी तुलना की जा सके।
स्थान: नई दिल्ली दिनांक: 25.05.2022	आर.एस. ढिल्लों अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक डीआईएन- 00278074